
 

Comune di Gabiano 

 
PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

ORDINANZA N. 2 DEL 17/04/2025 
PROT N° 2086/2025    DEL 17/04/2025 

 
OGGETTO: 
APERTURA COC- CENTRO OPERATIVO COMUNALE PROTEZIONE CIVILE –
CENTRO OPERATIVO COMUNALE 
 

IL SINDACO 

Visti i bollettini di allerta meteo idrologica dei giorni 15 e 16 e 17 Aprile 2025 emesso da ARPA 

PIEMONTE e comunicati cui viene evidenziato, per la zona “I”, area in cui ricade il Comune di 

Gabiano, il livello di criticità – arancione e rosso per livello di allerta idrogeologico e arancione per 

livello di allerta idraulico– sintesi dello scenario atteso: esondazioni dei corsi d’acqua con 

allagamenti anche estesi - frane diffuse, anche di dimensioni importanti –che potranno interessare 

la viabilità e le zone antropizzate; 

Ritenuto necessario disporre l’apertura del Centro Operativo Comunale per il monitoraggio 

preventivo del territorio e per affrontare l’eventuale emergenza con operazioni di pronto intervento, 

fornendo nel contempo un punto di riferimento istituzionale locale per le Autorità e i volontari 

coinvolti nell’attività; 

 

Richiamate le misure operative di protezione civile che definiscono il modello d’intervento da attuare ai 

diversi livelli territoriali per la gestione delle emergenze; 

Stabilita l’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC) nei comuni o nelle aree nei quali risulta 

possibile un pericolo per la popolazione, causato da esondazioni e piogge torrenziali in corso; 

Stabilite le azioni e le misure operative da attivare per ogni livello di coordinamento, a livello comunale 

individuate nelle seguenti attività: 

a) informazione alla popolazione; 
b) attivazione del volontariato locale, in raccordo con i livelli di coordinamento 

sovracomunale; 

c) organizzazione delle azioni di livello comunale, in raccordo con quanto predisposto a livello 

regionale e provinciale, delle azioni volte ad assicurare la continuità dei servizi essenziali, nonché 

la raccolta dei rifiuti nelle aree interessate o che potrebbero essere interessate, da misure 

urgenti di contenimento; 

d) organizzazione delle azioni di livello comunale, in raccordo con quanto predisposto a livello 

regionale, delle azioni volte ad assicurare la continuità della fornitura dei beni di prima necessità  



 

(inclusi i rifornimenti di carburante) nelle aree interessate, o che potrebbero essere interessate, 

da misure urgenti di contenimento; 

Dato atto che per la gestione della situazione in oggetto, occorre: 

- assicurare un numero congruo di risorse umane e materiali idonee e sufficienti a gestire 

l’emergenza, anche mediante l’eventuale predisposizione di opportune turnazioni operative del 

personale impiegato; 

- attivare il Centro Operativo Comunale; 
- aprire la Sala Operativa Comunale, in una fase di preallerta, gestita direttamente dal Sindaco, 

dai dipendenti comunali e dai volontari del Gruppo di Protezione Civile; 

Richiamati: 

- la Legge Regionale 26 aprile 2000, n. 44; 

- la Legge 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. del 7 settembre 

2001, n. 343; 

- la Legge Regionale 14 aprile 2003, n. 7, inerenti le Disposizioni in materia di Protezione Civile; 

- l’art. 15 della legge n. 225 del 24 febbraio 1992 che riconosce il Sindaco come autorità locale 

di protezione civile; 

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, Codice della Protezione Civile; 
 

Richiamato l’art. 50 della legge 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni 

attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

O R D I N A 
1. la costituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C), al fine di assicurare, nell’ambito del 
territorio del Comune di Gabiano , la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e di 
assistenza alla popolazione, in relazione all’evento naturale (piogge torrenziali ed esondazione 
rii e fiume PO); 
 
2. l’apertura della Sala Operativa di Protezione Civile (S.O.C.) alle ore 13.00 gestita 
direttamente dal Sindaco con il supporto dei dipendenti comunali ed in collaborazione con i 
volontari del gruppo locale di Protezione Civile. 
 

ORDINA ALTRESI’ 
che la struttura, a supporto dell’Autorità Locale di Protezione Civile, è operativa con effetto immediato; 

DISPONE 
che la presente ordinanza sia resa nota: 

- ai dipendenti comunali 
- alla cittadinanza, mediante la pubblicazione sul sito internet comunale e all’albo pretorio 
“on line.” del sito internet  
 

 



 

 

che copia del presente provvedimento venga trasmessa: 

- alla Prefettura di Alessandria ; 
- alla Regione Piemonte – Settore Protezione Civile; 
- alla Provincia di Alessandria – Servizio Protezione Civile; 
- all’ASL AL 
- al Comando Stazione dei Carabinieri di Gabiano 
- ai volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile ed ai volontari a supporto del Comune 
Gabiano ; 
- ai Sindaci dei comuni confinanti. 
 
 

AVVERTE 
Ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90, il responsabile del presente procedimento amministrativo 
è il ing. VEDOVATO STEFANO. 

. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 
modalità stabilite dal D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104 e s.m.i., proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo 
dello Stato. 

 

IL SINDACO 

f.to VEDOVATO  Ing.STEFANO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del delegato del SEGRETARIO COMUNALE  si certifica che la presente 
determinazione, è stata pubblicata al n°83/2025  dell’Albo Pretorio on line del Comune di Gabiano  
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 17/04/2025  al 02/05/2025 
 
Gabiano, li 17/04/2025 Il delegato 

BURATORE Claudio 
 
 

 


